[image: image1.png]PN

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _03 марта 2014 года                                                                                                    № ___768____

Об утверждении положения о порядке предоставления

земельных участков гражданам, нуждающимся в

получении садовых, огородных или дачных

земельных участков и гражданам отдельных

категорий, имеющих право на однократное,

бесплатное получение земельного участка в собственность

В соответствии с Федеральным Законом от 15.04.1998 № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 03.05.2000 № 26-оз «О регулировании отдельных земельных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 06.07.2005 №57-оз «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Уставом города Югорска:

1. Утвердить положение о порядке предоставления земельных участков гражданам, нуждающимся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков и гражданам отдельных категорий, имеющих право на однократное, бесплатное получение земельного участка в собственность (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Югорский вестник» и разместить на официальном сайте администрации города Югорска.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Югорский вестник».

Глава администрации города Югорска

М.И. Бодак

Приложение

к постановлению

администрации города Югорска

от 03 марта 2014 года № ___768_____
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления земельных участков гражданам, нуждающимся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков и гражданам из числа отдельных категорий, имеющих право на однократное, бесплатное получение земельного участка в собственность
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о порядке предоставления земельных участков гражданам, нуждающимся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков и гражданам из числа отдельных категорий, имеющих право на однократное, бесплатное получение земельного участка в собственность (далее - Положение), разработано в соответствии с Федеральным Законом от 15.04.1998 № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 03.05.2000 № 26-оз «О регулировании отдельных земельных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 06.07.2005 № 57-оз «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Уставом города Югорска.
1.2. Для целей настоящего Положения используются основные понятия:
граждане, нуждающиеся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков граждане, которые постоянно или преимущественно проживают в городе Югорске и не имеют в собственности либо на ином вещном праве земельных участков для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства и которым не предоставлялись земельные участки с указанным разрешенным использованием из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности;
граждане из числа отдельных категорий, имеющих право на однократное, бесплатное получение садовых, огородных или дачных земельных участков в собственность граждане, которые постоянно или преимущественно проживают в городе Югорске и которым не предоставлялись земельные участки для садоводства, огородничества или дачного хозяйства из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности в соответствии со статьей 6 Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 03.05.2000 № 26-оз «О регулировании отдельных земельных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».
2. Порядок рассмотрения заявлений граждан в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков и в качестве граждан из числа отдельных категорий, имеющих право на однократное, бесплатное получение земельного участка в собственность

2.1. Прием и регистрацию заявлений граждан с целью обеспечения садовыми, огородными и дачными земельными участками осуществляет департамент муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска (далее - Департамент).

Заявление предоставляется в Департамент в произвольной форме (примерная форма заявления – приложение 1) с указанием цели использования земельного участка, на бумажном носителе (далее - личный прием), посредством почтового отправления либо в электронном виде посредством официального сайта администрации города Югорска www.adm.ugorsk.ru, электронной почты Департамента (dmsig@ugorsk.ru, adm@ugorsk.ru).
При личном приеме заявление подписывается заявителями в присутствии должностного лица Департамента, осуществляющего личный прием, с целью удостоверения их подписей.

При подаче заявления в электронном виде заявление должно быть подписано электронными подписями заявителей.

2.2. К заявлению прилагаются следующие документы:

а) паспорт заявителя (заявителей) или его представителя (с указанием места регистрации) по месту жительства;

б) документ, удостоверяющий права представителя физического лица, если с заявлением обращается представитель;
в) выписка из единого государственного реестра прав на всех членов семьи об отсутствии земельного участка, предоставленного для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства;
г) для граждан из числа отдельных категорий, имеющих право на однократное, бесплатное получение земельного участка в собственность копия документа, подтверждающего право на однократное, бесплатное получение земельного участка в собственность.
2.3. Документы, предусмотренные подпунктами «а», «б», «г»  пункта 2.2 настоящего Положения предоставляются заявителем самостоятельно и являются обязательными для предоставления, документы предусмотренные подпунктом «в» пункта 2.2 настоящего Положения, предоставляются заявителем по его инициативе.

2.4. При подаче заявления на бумажном носителе при личном приеме документы, предусмотренные пунктом 2.2 с учетом положений пункта 2.3 настоящего Положения, представляются в копиях с одновременным предоставлением оригиналов для проверки на соответствие оригиналу, либо в виде нотариально удостоверенных копий документов.

При подаче заявления посредством почтового отправления верность копий документов, прилагаемых к заявлению, должна быть засвидетельствована нотариусом.

При подаче заявления в электронном виде через официальный сайт администрации города Югорска www.adm.ugorsk.ru, электронную почту Департамента (dmsig@ugorsk.ru, adm@ugorsk.ru) к нему прикрепляются скан-образы документов, предусмотренных пунктом 2.2 с учетом положений пункта 2.3 настоящего Положения. При этом заявление и документы заверяются электронной подписью заявителя или его представителя.

2.5. При приеме заявления специалист Департамента:

а) осуществляет проверку личности лица, обратившегося с заявлением, или представителя заявителя путем:

сверки данных, указанных в заявлении, с данными, содержащимися в документах, удостоверяющих личность, при личном приеме;

проверки подлинности электронных подписей заявителя, подавшего заявление в электронном виде, и его представителей в соответствии с требованиями законодательства, регулирующего отношения в области использования электронных подписей;

б) информирует заявителя о порядке и сроках рассмотрения заявления при личном приеме;

в) обеспечивает регистрацию заявления;

г) проверяет наличие прилагаемых к заявлению документов.
д) осуществляет проверку представленных документов на соответствие оригиналам;

2.6. Основаниями для отказа в принятии на учет гражданина с целью обеспечения садовыми, огородными и дачными земельными участками являются:

а) непредставление документов, являющихся обязательными (в соответствии с настоящим Положением);

в) не подтверждение факта постоянного проживания в городе Югорске;

г) наличие у гражданина нуждающегося в получении садовых, огородных или дачных земельных участков,  в собственности либо на ином вещном праве земельного участка для ведения садоводства, огородничества или дачного строительства;

д) установление факта обеспечения гражданина из числа отдельных категорий, имеющих право на однократное, бесплатное получение земельного участка в собственность земельным участком для ведения садоводства, огородничества или дачного строительства предоставленного из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в соответствии со статьей 6 Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 03.05.2000 № 26-оз «О регулировании отдельных земельных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», либо отказа гражданина из числа отдельных категорий, имеющих право на однократное, бесплатное получение земельного участка в собственность возвратить земельный участок предоставленный ему для садоводства, огородничества или дачного строительства в государственную или муниципальную собственность в случаях, связанных со стихийными бедствиями либо иными чрезвычайными обстоятельствами, вследствие которых невозможно дальнейшее использование земельного участка по целевому назначению в соответствии с примечанием к статье 6 Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 03.05.2000 № 26-оз «О регулировании отдельных земельных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».
2.7. Заявление подлежит рассмотрению Департаментом в течение 30 дней со дня приема.
2.8. По результатам рассмотрения заявления при наличии оснований, предусмотренных пунктом 2.6 настоящего Положения, специалист Департамента в срок, указанный в пункте 2.7 настоящего Положения, осуществляет подготовку мотивированного отказа в постановке на учет и направляет его заявителю по почте на адрес, указанный в заявлении, либо на электронный адрес, указанный в заявлении (в случае поступления заявления в электронном виде).

2.9. При отсутствии оснований для отказа, предусмотренных пунктом 2.6 настоящего Положения, специалист Департамента осуществляет подготовку уведомления о принятии граждан нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков и граждан из числа отдельных категорий, имеющих право на однократное, бесплатное получение земельного участка в собственность на учет для получении садового, огородного или дачного земельного участка по почте на адрес, указанный в заявлении, либо на электронный адрес, указанный в заявлении (в случае поступления заявления в электронном виде).
3. Порядок ведения учета граждан с целью обеспечения садовыми, огородными и дачными земельными участками
3.1. Граждане нуждающиеся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков и граждане из числа отдельных категорий, имеющих право на однократное, бесплатное получение земельного участка в собственность включаются в Книгу учета граждан (далее – Книга учета) для получения земельных участков для садоводства, огородничества или дачного строительства, исходя из времени и даты подачи заявления.
Ведение Книги учета осуществляется Департаментом на бумажных носителях по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.
 При постановке на учет граждан из числа отдельных категорий, имеющих право на однократное, бесплатное получение земельного участка в собственность в графе «Примечание» производится отметка «преимущественное право».
В Книге учета листы должны быть пронумерованы, прошнурованы, скреплены печатью и заверены подписью должностного лица, на которого возложена ответственность за ведение Книги учета граждан.

 В Книге учета не допускаются подчистки. Поправки и изменения заверяются должностным лицом, на которое возложена ответственность за ведение учета граждан.

3.3. На каждого гражданина, принятого на учет с целью обеспечения садовым, огородным или дачным земельным участком, формируется учетное дело, в котором содержатся представленные им документы.

Учетному делу присваивается номер, соответствующий номеру в Книге учета.

3.4. Департамент ежегодно в срок до 31 декабря утверждает список граждан нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков и граждан из числа отдельных категорий, имеющих право на однократное, бесплатное получение земельного участка в собственность.
4. Снятие граждан с учета граждан с целью обеспечения садовыми, огородными и дачными земельными участками
4.1. Граждане снимаются с учета граждан с целью обеспечения садовыми, огородными и дачными участками в случаях:

подачи заявления о снятии с учета;

выезда на место жительства в другое муниципальное образование;

утраты оснований, дающих право на получение земельного участка для садоводства, огородничества или дачного строительства;

предоставления в установленном порядке от органа местного самоуправления земельного участка для садоводства, огородничества или дачного строительства;
выявления в представленных документах, сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием принятия на учет, а также неправомерных действий должностных лиц Департамента осуществляющих принятие на учет, при решении вопроса о принятии на учет.
4.2. Решения о снятии с учета граждан нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков и граждан из числа отдельных категорий, имеющих право на однократное, бесплатное получение земельного участка в собственность принимаются Департаментом не позднее тридцати рабочих дней со дня выявления обстоятельств, являющихся основанием принятия таких решений. Решения о снятии с учета граждан должны содержать основания снятия с такого учета.
4.3. Решение о снятии с учета граждан выдаются или направляются гражданам, в отношении которых приняты такие решения на позднее чем через три рабочих дня со дня принятия таких решений.
5. Порядок предоставления земельных участков гражданам, состоящим на учете с целью обеспечения садовыми, огородными и дачными участками
5.1. Департамент согласно утвержденному списку граждан, подавших заявление о предоставлении садового, огородного или дачного земельного участка, определяет потребность в вышеуказанных участках, проводит землеустроительные работы и постановку земельных участков на кадастровый учет.
5.2. Садовые, огородные или дачные земельные участки предоставляются гражданам из числа отдельных категорий, имеющих право на однократное, бесплатное получение земельного участка в собственность состоящим на учете для получения таких участков, в порядке очередности исходя даты и времени принятия таких граждан на учет.
5.2. Садовые, огородные или дачные земельные участки предоставляются гражданам нуждающимся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков состоящим на учете для получения таких участков, в порядке очередности исходя из даты и времени принятия таких граждан на учет после обеспечения граждан из числа отдельных категорий, имеющих право на однократное, бесплатное получение земельного участка в собственность.

Приложение № 1
к Положению о порядке предоставления земельных
участков гражданам, нуждающимся в получении садовых,
 огородных или дачных земельных участков и гражданам
отдельных категорий, имеющих право на однократное,
бесплатное получение земельного участка в собственность
Заявление (примерная форма)

	Лист № ________
	Всего листов ________

	1. заявление
Директору Департамента муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска

Голину С.Д.
	2.
	Заполняется специалистом органа, осуществляющего предоставление муниципальной услуги

2.1. Порядковый № записи _________________________________

2.2. Количество: документов _________ / листов в них__________

2.3. Ф.И.О. специалиста _____________________________________

2.4. Дата «______» ________________ 20_____г., время _________

	1.1
	Прошу принять меня на учет в качестве нуждающегося в получении земельного участка для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства:
Имеются льготы _________

Не имеется льгот _________

	1.2
	Адрес (местоположение)

земельного участка:

	1.3
	Цель использования земельного участка:

	2.
	Сведения о ЗАЯВИТЕЛе (ПРЕДСТАВИТЕЛЕ ЗАЯВИТЕЛЯ)

	Фамилия ___________________________________________________________________________
Имя ___________________________________________________________________________
Отчество ___________________________________________________________________________

Паспорт _______________________ выдан ______________________________________
____________________________________________ дата выдачи____________________
Гражданство ________________________________

	3.
	Документы, прилагаемые к заявлению

(в ячейках указывается количество листов в документах, прилагаемых к заявлению)

	4.
	Адреса и телефоны заявителя (ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ЗАЯВИТЕЛЯ)

	Заявитель

	Представитель заявителя

	Телефон: __________________ Факс:________________ E-mail: _______________________
Почтовый  адрес_______________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	6.
	подпись

	Ф.И.О.: ____________________
	Подпись: ______________
	Дата:
«___» __________ 20__ г.

Приложение 2
к Положению о порядке предоставления земельных
участков гражданам, нуждающимся в получении садовых,
 огородных или дачных земельных участков и гражданам
отдельных категорий, имеющих право на однократное,
бесплатное получение земельного участка в собственность
Книга учета

граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных                 земельных участков

Начата ________________ 20___ г.

Окончена ______________ 20___ г.

	N

п/п
	Номер,

время,

дата

поступления

заявления

гражданина
	Фамилия,

имя,

отчество

гражданина,

принятого

на учет
	Адрес

(место

жительства)
	Информация

о

прохождении

перере-

гистрации

либо о

снятии с

учета
	Наличие

преимущес-

твенного права

на получение

земельных

участков,

перечень

представленных

подтверждающих

документов
	Приме-

чание

	 1
	     2
	     3
	     4
	     5
	      6
	  7

Регистр